

Consultas Realizadas

Licitación 408468 - LPN N° 02 " Implementación de Sistema de Gestión Integrada"

Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
En cuanto a la experiencia comprobada con organismos del estado, no la contamos. Por lo que consulto su relevancia ya que contamos con más de 800 clientes referenciales que comprueban nuestra capacidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Solicitamos dicha experiencia para asegurar que los implementadores tengan el conocimiento de los procesos de las entidades del Estado paraguayo, especialmente en lo que se refiere a control y ejecución presupuestaria. Esta es una implementación completamente nueva para el Ministerio y necesitamos asegurar el éxito del proyecto en tiempo y forma. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
Estimados Sres MADES: A los efectos de poder presentar una propuesta con la calidad acorde a sus requerimientos, solicitamos a la Convocante tenga a bien prorrogar 10 días la presentación prevista para el 28 de junio de 2022. Nuestra firma cuenta con la experiencia y capacidad necesarias para llevar a cabo el trabajo de manera exitosa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Teniendo en cuenta el cronograma, el corto tiempo restante para la ejecución en el presente ejercicio fiscal, y el retraso por motivos ya expuestos en el Dictamen D.A. N° 07 (el proceso según PAC estaba indicado para abril), es imposible seguir prorrogando el inicio del proyecto, por la premura y envergadura del mismo. En tal sentido, del proceso licitatorio, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
Estimados Sres MADES: A los efectos de poder presentar una propuesta con la calidad acorde a sus requerimientos, solicitamos a la Convocante tenga a bien prorrogar 10 días la presentación prevista para el 28 de junio de 2022. Nuestra firma cuenta con la experiencia y capacidad necesarias para llevar a cabo el trabajo de manera exitosa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Teniendo en cuenta el cronograma, el corto tiempo restante para la ejecución en el presente ejercicio fiscal, y el retraso por motivos ya expuestos en el Dictamen D.A. N° 07 (el proceso según PAC estaba indicado para abril), es imposible seguir prorrogando el inicio del proyecto, por la premura y envergadura del mismo. En tal sentido, del proceso licitatorio, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Alcance integraciones SIAM y Mesa de Entrada

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
En el punto 4.2.13 del pliego se establece lo siguiente: "El oferente deberá incluir en la solución propuesta la integración con los sistemas de legados SIAM y Mesa de Entrada".		
Se solicita a la convocante tenga a bien poder compartir los requerimientos y documentación para dichas integraciones, esto a los efectos de poder dimensionar el esfuerzo para cada una de las integraciones solicitadas.		
Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Se aclara que las integraciones serán a nivel contable de los procesos que generen asientos. También se registrarán en el nuevo sistema las liquidaciones de pagos generados en estos sistemas para procesar el pago. También la integración será a nivel de datos maestros de las empresas (Clientes).		
En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Alcance integraciones SIAM y Mesa de Entrada

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
En el punto 4.2.13 del pliego se establece lo siguiente: "El oferente deberá incluir en la solución propuesta la integración con los sistemas de legados SIAM y Mesa de Entrada". Se solicita a la convocante tenga a bien poder compartir los requerimientos y documentación para dichas integraciones, esto a los efectos de poder dimensionar el esfuerzo para cada una de las integraciones solicitadas. Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Se aclara que las integraciones serán a nivel contable de los procesos que generen asientos. También se registrarán en el nuevo sistema las liquidaciones de pagos generados en estos sistemas para procesar el pago. También la integración será a nivel de datos maestros de las empresas (Clientes).		
En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Alcance migración de datos

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
En el punto 4.2.4 del pliego se establece lo siguiente dentro de las actividades mínimas para las propuestas de los proveedores: "Migración de datos de los sistemas actuales e integración con otros sistemas". Solicitamos a la convocante si por favor podría explicitar cuál es el alcance de migración de datos esperado para el proyecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Se aclara los datos a migrar al nuevo sistema serán saldos. Las cuentas como cuentas a pagar, patrimonio, materiales, se deben migrar su composición, también el detalle de los contratos y las ordenes de compras pendientes.		
En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Experiencia de los consultores

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2022
En el punto 4.2.7 se establece lo siguiente: "Los consultores deberán ser residentes en Paraguay y tener al menos 4 años de experiencia implementando el producto ofertado en empresas privadas y mínimo 2 años de experiencia en empresas del Estado Paraguayo." Nuestra empresa cuenta con un equipo de consultores a nivel local, a los que se suman expertos internacionales. Con este equipo de consultores hemos desarrollado proyectos exitosos a nivel del Estado Paraguayo y a nivel privado en Paraguay, los cuales se encuentran en producción y presentaremos sus respectivas cartas de referencia. Por lo cual solicitamos a la convocante si es posible flexibilizar el requisito de residencia local para los consultores. Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2022
Por experiencias en las cuales hemos trabajado con consultores del exterior, nos llevó a no cumplir con los tiempos establecidos por diversos factores que se atribuían a la no presencia local. Necesitamos además que la empresa que implemente el sistema cuente con consultores residentes para asegurar el know how local, para el posterior servicio de soporte y mantenimiento evolutivo. Esta es una implementación completamente nueva para el Ministerio y necesitamos asegurar el éxito del proyecto en tiempo y forma. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		